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Enorm forskel i mælkeydelse pr. arbejdstime 

Alle kender ordsprogene ”tid er penge” og ”hvad der er sparet, er tjent”. Derfor er der ingen tvivl om, at tiden skal 
bruges fornuftigt og på at skabe værdi, specielt i disse tider. 

Kender du tidsforbruget på din bedrift? Ved du, hvordan du ligger i forhold til andre bedrifter? Ved du hvor det kan 
betale sig at øge fokus for at spare tid?

Sammenligningsskemaer skal sammen med din bedrifts egne tidsregistreringer fungere som et dialogværktøj til at 
svare på disse spørgsmål, og i sidste ende åbne op for muligheden for at arbejdsområder og rutiner kan omlægges 
og derved spare tid og skabe mere værdi.  

Sammendrag
Der ses stor forskel på tidsforbruget pr. årsko og mælkeydelsen pr. arbejdstime mellem de 25 % af besætningerne med det laveste og de 25 % af 
besætningerne med det højeste tidsforbrug. Besætningerne med det laveste tidsforbrug producerer næsten alle mere end den dobbelte mængde kg 
EKM (ved ydelseskontrol) pr. arbejdstime af, hvad besætningerne med det højeste tidsforbrug gør. Der ses ikke nogen negativ sammenhæng 
mellem lavere tidsforbrug pr. årsko og mælkeydelse. Der er ikke fokuseret på kvalitets- og/eller sundhedsmæssige konsekvenser af et lavere 
tidsforbrug pr. årsko i dette datasæt. 

Det gennemsnitlige tidsforbrug varierer med ca. 10 timer pr. årsko mellem sammenligningsgruppen med lavest tidsforbrug til 
sammenligningsgruppen med højest tidsforbrug. Gruppen med det laveste tidsforbrug er: AMS besætninger med 150-300 årskøer, der har et 
forbrug på 24,1 timer pr. årsko. Gruppen med det højeste tidsforbrug er: malkestalde med 80-150 årskøer, der har et forbrug på 34,5 timer pr. 
årsko. 

Formålet med sammenligning af tidsforbrug
Formålet med disse skemaer er at have et sammenligningsgrundlag til bedriftens egne tidsregistreringer. For at opnå et godt udbytte af 
nærværende skemaerne kræver det, at du foretager tidsregistreringer i din egen besætning. Sammenligningsskemaerne kan bruges til at skabe 
dialog om, hvordan arbejdsrutinerne udføres på din ejendom. Det kan åbne op for muligheden for, at der er arbejdsområder og rutiner, der kan
omlægges og derved forbedres, så du og dine medarbejdere får en mere sammenhængende arbejdsdag med mindre stress og mere kvalitet.

Sammenligningsskemaerne kan ikke bruges som en facitliste for hvor lang tid det tager at passe malkekøer, men tjener alene som en retningslinje. 

Opdeling i sammenligningsgrupper 
Sammenligningerne tager udgangspunkt i fire grupper:

l AMS med 80-150 årskøer

l AMS med 150-300 årskøer

l Malkestald med 80-150 årskøer

l Malkestald med 150-300 årskøer 

Disse grupperinger benyttes allerede i DLBR virksomheder til bl.a. budgetlægning og optimering af mælkeproduktion f.eks. via 
kapacitetsomkostningsregnearket.

Beskrivelse af baggrundsdata
Tidsregistreringerne blev udført i 67 besætninger over en til to uger - primært foretaget i sommer/efterårsperioden 2010 og efterårs/vinterperioden 
2011. Besætningerne havde mellem 100 og 300 årskøer, malkede med AMS eller i malkestald og havde opdræt af ungdyr. Andre faktorer i
besætningerne så som økologi, sundhedsstatus, mælkekvalitet, stald- og fodersystem er der ikke tage forbehold for i beregningerne. 

Fremtiden 
Fremtidsplanen er at indsamle flere tidsregistreringer, så der bliver flere grupper at sammenligne med og grundlaget for sammenligningen bliver 
større. Derfor vil vi gerne have tilsendt dine registreringer, så de kan indgå i datasættet. Vi modtager gerne dine registreringer uanset 
besætningsstørrelse og malkesystem.

I 2012 opstarter et nyt projekt med ny teknologi, der vil gøre målingerne mere præcise og mindske arbejdsbyrden ved at foretage registreringerne. 
Målingerne vil på sigt blive opdateret i en database, hvor danske mælkeproducenter på egen hånd kan sammenholde egne tidsregistreringer med 
registreringerne i databasen. 

Fortag egne tidsregistreringer
Læs brevet til mælkeproducenter og hjælp VFL med at styrke datasættet samtidig med, at du undersøger tidsforbruget på din egen bedrift. Følg 
vejledningen og brug skemaerne når du laver din egen tidsregistrering, for at lette muligheden for at kunne sammenligne resultaterne. 
Arbejdsopgaverne, hvorpå der er registreret tid, er beskrevet i denne vejledning. Vejledning definerer de enkelte arbejdsopgaver og beskriver, at der 
ved f.eks. malkningen inkluderes den tid, det tager at hente køer. Skemaet der bruges til registreringer findes her

Sammenligningsskemaer
AMS med 80-150 årskøer

AMS med 150-300 årskøer

Malkestald med 80-150 årskøer

Malkestald med 150-300 årskøer

Den Europæiske Union ved Den 
Europæiske Fond for Udvikling af 
Landdistrikter og Ministeriet for 
Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har 
deltaget i finansieringen af projektet.

Promilleafgiftsfonden for landbrug
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